
   Città di Grosseto

 
 POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA  

Ordinanza Sindacale N. 71
Data di registrazione 22/06/2023

OGGETTO:

DIVIETO DI UTILIZZO DI CONTENITORI IN VETRO E 
LATTINA IN PIAZZA DANTE DI GROSSETO PER GLI EVENTI 
DEL 27 E 29 GIUGNO 2023 - ORDINANZA CONTINGIBILE ED 
URGENTE EX ART. 54 COMMI 4 E 4-BIS D.LGS 267/2000.

 
IL SINDACO

PREMESSO che:

1 l’amministrazione comunale di Grosseto ha commissionato alla società Ad.Arte Spettacoli 
Srl l’organizzazione di due eventi musicali per le date del 27 e 29 giugno 2023 da svolgersi 
in piazza Dante di questo Comune. Eventi nei quali si esibiranno gli artisti Edoardo 
Bennato (con orario 21,00 del 27 giugno – 01,00 del 28 giugno)  e il gruppo The Kolors 
(con orario  21,00 del 29 giugno – 01,00 del 30 giugno);

2 in data 19 giugno 2023 e in data 22 giugno 2023 gli eventi sono stati esaminati dal 
Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica tenutosi presso la Prefettura di 
Grosseto e nel quale sono emerse alcune considerazioni a tutela della sicurezza e 
incolumità delle persone, tra i quali la necessità di non consentire l’uso itinerante dei 
contenitori in vetro e lattine, l’uso di spray urticanti e petardi oltre che a limitare 
ulteriormente la vendita per asporto di bevande alcoliche;

VISTA la relazione tecnica “modello organizzativo e procedurale per garantire alti livelli di 
sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche (Circ. Min. Int. 18/07/2018 e smi) – Rev.2 
piazza Dante” e successiva integrazione del 20/06/2023, appositamente predisposta dalla società 
Ad.Arte Spettacoli Srl per l’evento di cui trattasi;

RITENUTO quindi, per quanto sopra esposto, al fine di scongiurare i pericoli collegati all’uso di 
contenitori in vetro e alluminio, nei giorni e negli orari dell’evento e negli orari immediatamente 
precedenti e successivi (afflusso e deflusso), nella piazza Dante sia necessario prevedere il divieto 
di vendita per asporto e di utilizzo di tali contenitori;

VISTI gli articoli 7-bis e 54 commi 4 e 4-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO opportuno prevedere la vigenza del presente provvedimento dalle ore 19.00 del 27 
giugno 2023 alle ore 02.00 del 28 giugno 2023 e dalle ore 19.00 del 29 giugno 2023 alle ore 02.00 
del 30 giungo 2023;



O R D I N A

Per le motivazioni illustrate in premessa, nella piazza Dante del Comune di Grosseto, dalle ore 
19.00 del 27 giugno 2023 alle ore 02.00 del 28 giugno 2023 e dalle ore 19.00 del 29 giugno 2023 
alle ore 02.00 del 30 giungo 2023:

E’ vietata la vendita e l’utilizzo in contenitori in vetro o lattina di qualsiasi tipo di bevanda, nella 
piazza Dante di Grosseto al di fuori delle aree interne e pertinenziali dei pubblici esercizi 
regolarmente autorizzati sotto la stretta supervisione del personale preposto alla somministrazione.

Nella medesima area, giorni e orari è altresì vietato l’utilizzo di spray urticanti e di petardi.

AVVISA

Che la violazione della presenta Ordinanza è punita ai sensi dell’articolo 7-bis del D.Lgs. 18.8.2000 
n. 267 salvo che il fatto non costituisca più grave reato e fatto salvo l’applicazione dell’articolo 650 
C.P.;

Che in caso di violazione della presente ordinanza i soggetti incaricati del controllo hanno la facoltà 
di procedere al sequestro delle cose illegittimamente detenute, ai sensi dell’art. 13 della legge 
689/1981;.

Che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato al Prefetto ai sensi dell’art. 54, 
comma 4, del d.lgs. 267/2000.

DISPONE

 che la notifica del presente provvedimento per la parte inerente l’utilizzo, stante l’urgenza ed 
il numero rilevante di destinatari, avvenga tramite pubblicazione sul sito ufficiale 
dell’Amministrazione comunale di Grosseto e diffusa sugli organi di stampa;

 che la notifica del presente provvedimento per la parte inerente la vendita avvenga 
direttamente nei confronti delle attività e pubblici esercizi con sede nella piazza Dante del 
Comune di Grosseto;

 la trasmissione del presente provvedimento: alla Polizia Municipale del Comune di 
Grosseto; alla Questura di Grosseto, al Comando Provinciale Carabinieri di Grosseto e al 
Comando Provinciale Guardia di Finanza di Grosseto.

Il Corpo di Polizia Municipale, le Forze di Polizia dello Stato e gli organi di cui all’art. 13 della 
legge 24 novembre 1981 n. 689 assicurano, nei servizi di competenza, il controllo sull’osservanza 
del presente provvedimento.

INFORMA

 che, ai sensi dell'art. 3 quarto comma Legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regione Toscana con sede in Firenze via Ricasoli n. 40, ovvero, 
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 
giorni dalla data di notificazione e/o pubblicazione;

 che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto entro 30 
giorni dalla notificazione e/o pubblicazione all’Albo on-line del Comune di Grosseto.



Il Sindaco
vivarelli colonna antonfrancesco / InfoCamere 

S.C.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)

 


